
 
 

-------------------------------------------- 
“Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

 Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
 Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it  

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMNINISTRAZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  
 

Oggetto: Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
per l’affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati ad altri servizi di 
igiene pubblica nei comuni di Balestrate, Cinisi, Isola delle Femmine, Terrasini, Trappeto 
(lotto 2) – Giardinello, Montelepre, Torretta (lotto 3), afferenti all’ambito territoriale 
della “S.R.R. Palermo Area Metropolitana”_ autorizzazione al Presidente del CdA ad 
intervenire nella stipulazione dei contratti normativi - LOTTO 2 e LOTTO 3. 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

Premesso 

che nell'ambito dei territori di sua attuale competenza, denominato “ATO 16 - Palermo Area 
Metropolitana” e delimitato giusta DI. n. 531/GAB del 04.07.2012, la Società per la Regolamentazione 
del Servizio di Gestione dei Rifiuti Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. — in sigla “SRR Palermo Area 
Metropolitana S.C.p.A.” (di seguito anche solo “SRR”) - è una società consortile di capitale a totale 
partecipazione pubblica costituita, ai sensi dell'art. 2615-ter c.c. ed in conformità all'art. 6, comma 1 
della L.R 9/2010 e sue ss.mm.ii., per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 8 della predetta legge 
regionale, recante la tuttora vigente disciplina in materia di “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei 
siti inquinati” nel territorio della Sicilia;  

Rilevato 

che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della predetta L.R n. 9/2010 e sue ss.mm.ii., la S.R.R. di cui 
sopra, fatto salvo quanto ivi previsto dal comma 2 - ter, dell'art. 5 della medesima legge, esercita le 
funzioni di cui agli articoli 200, 202, 203 del D.lgs. 152/2006 e sue ss.mm.ii., in tema di organizzazione 
territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati 
provvedendo, altresì, all'espletamento delle procedure per l'individuazione del gestore unico del servizio 
integrato, con le modalità di cui all'art. 15 della medesima legge regionale;  

Dato atto che 

 con Determina a contrarre del Presidente del Consiglio d’Amministrazione n. 370 
del 3 dicembre 2024, la SRR si è determinata, tra l’altro, “di provvedere, pertanto, 
all’adozione della competente decisione a contrarre ex art. 17, comma 1 del vigente D.lgs. 
36/2023, al fine di indire ed avviare la gara d'appalto di cui all'oggetto, sulla scorta ed in piena 
osservanza alla procedura di scelta del contraente, alle modalità e ai criteri di ammissione e 
selezione degli operatori economici e delle offerte in narrativa segnatamente richiamati”; 

 a norma del combinato disposto dell'art. 47, comma 20 della L. R. n. 5/2014 e dell'art. 15, 
comma 1 della L.R n. 9/2010 e ss.mm.ii., la struttura competente per la celebrazione della gara 









 
 

-------------------------------------------- 
“Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

 Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
 Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it  

d'appalto è  l'Ufficio Regionale di Committenza ( art.9 della L.R.12/2011 come sostituito dalla 
L,R. 12/2023) - sigla “URC" - Sezione Territoriale di Palermo, in forza dell’Accordo sottoscritto 
in data 11/9/2024; 

 l’UREGA con Determinazione n. 300 del 26/05/2025 ha provveduto ad aggiudicare, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, all’operatore economico costituendo RTI 
tra l’impresa Agesp s.p.a (mandataria) di Castellammare del Golfo (TP) – P.I. 00389000811 e 
l’impresa Econord s.p.a. (mandante) la procedura aperta relativa al “Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, 
compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di Altofonte, Balestrate, 
Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, Montelepre, Terrasini, Torretta, 
Trappeto e Villabate”, Lotto 3: Comuni di Montelepre, Giardinello e Torretta”, CIG. 
B4A12FE33C, per l’importo complessivo offerto pari ad euro 10.786.900,62 (IVA esclusa), di 
cui euro 129.856,74 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso);  

 con Determinazione nr. 369 del 19/6/2025, la medesima UREGA ha provveduto ad 
aggiudicare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 5, del Codice, all’operatore 
economico costituendo RTI tra l’impresa Agesp s.p.a (mandataria) di Castellammare del Golfo 
(TP) – P.I. 00389000811 e l’impresa Econord s.p.a. (mandante) la procedura aperta relativa al 
“Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nei 
comuni di Altofonte, Balestrate, Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, 
Montelepre, Terrasini, Torretta, Trappeto e Villabate”, Lotto 2: Comuni di Balestrate, 
Trappeto, Isola delle Femmine, Cinisi e Terrasini, CIG. B4A12FD269, per l’importo 
complessivo offerto pari ad euro 38.239.125,19 (IVA esclusa), di cui euro 448.041,51 per oneri 
relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso).  

Vista 

la deliberazione del CdA di cui al verbale d'adunanza n. 7 del 1° settembre 2025, con la quale 
si è provveduto all'approvazione dei risultati emergenti dall'espletamento della procedura di gara 
celebrata da parte dell'UREGA territorialmente competente per i LOTTI 2 e 3 e, conseguentemente, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 e sue ss.mm.ii., si è proceduto alla 
contestuale approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla commissione di gara presso 
l'UREGA, dando contestualmente mandato al Presidente del CdA per l’adozione e la sottoscrizione degli 
atti necessari ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 per la definizione dell’aggiudicazione della procedura aperta 
afferente al “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di 
Altofonte, Balestrate, Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, Montelepre, Terrasini, 
Torretta, Trappeto e Villabate” Lotto 2: Comuni di Balestrate, Trappeto, Isola delle Femmine, Cinisi e 
Terrasini, CIG. B4A12FD269 e Lotto 3: Comuni di Montelepre, Giardinello e Torretta” CIG. 
B4A12FE33C;  

 







 
 

-------------------------------------------- 
“Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

 Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
 Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it  

Dato atto che 

occorre provvedere alla stipula dei contratti normativi relativi alla procedura aperta afferente al “Servizio 
di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed 
indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nei comuni di Altofonte, 
Balestrate, Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, Montelepre, Terrasini, Torretta, 
Trappeto e Villabate” Lotto 2: Comuni di Balestrate, Trappeto, Isola delle Femmine, Cinisi e Terrasini, 
CIG. B4A12FD269 e Lotto 3: Comuni di Montelepre, Giardinello e Torretta” CIG. B4A12FE33C; 

Vista  

la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29 novembre 2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina del nuovo organo di amministrazione; 

Vista 

la Deliberazione del CdA del 29/11/2024, con la quale il neo rinnovato Consiglio di 
Amministrazione, ha provveduto alla designazione del relativo Presidente, individuandolo nella persona 
del Dott. Natale Tubiolo; 

Dato atto che 

lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione dell’ente esercita i poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere tutti gli atti che ritenga più 
opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità di cui alla l.r. 
n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.; 

Dato atto che 

lo Statuto societario, all’art. 23 – “Funzioni del Presidente” prevede che “La rappresentanza legale della 
Società di fronte a qualunque autorità giudiziaria e amministrativa, di fronte ai terzi, nonché la firma sociale spetta 
al Presidente e nei limiti della delega, alle persone con i poteri delegati ai sensi dell'art. 2381 c.c.. Il Presidente ha la 
rappresentanza legale della Società con firma libera per la esecuzione di tutte le deliberazioni del Consiglio (…)”; 

Considerato che 

a seguito di interlocuzioni con l’ATI aggiudicataria AGESP SpA/Econord Srl, è stato convenuto che la 
sottoscrizione dei CONTRATTI NORMATIVI relativamente ai LOTTI 2 e 3, dovrà eseguirsi presso il 
Notaio di fiducia, individuato nella persona della Dott.ssa Francesca Luciano con studio in Via G. La 
Farina n. 3 - 90141 PALERMO; 

Tutto questo premesso e considerato  
DETERMINA 

 
1. di dare atto che giusta Verbale Assemblea dei Soci del 29/11/2024, nonché Verbale del CdA del 

29/11/2024, il Dott. Natale Tubiolo nato a Misilmeri (PA) il 18/11/1959 ed ivi residente in 
Corso Vittorio Emanuele 74, Cod. Fisc. TBLNTL59S18F246K è il Presidente del CdA e Legale 







 
 

-------------------------------------------- 
“Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

 Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
 Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 
 Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it  

Rappresentante della “Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti Palermo Area 
Metropolitana S.C.p.A.”; 

2. di dare atto che con Verbale del CdA del 16/12/2024 si è attribuita delega al Presidente del 
medesimo organo amministrativo per la sottoscrizione degli atti necessari al buon andamento 
societario; 

3. di dare atto che con Verbale del CdA dell’1/9/2025, il Presidente del CdA ha ricevuto mandato 
per l’adozione degli atti necessari ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 per la definizione 
dell’aggiudicazione della procedura aperta afferente al “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto 
allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed 
altri servizi di igiene pubblica nei comuni di Altofonte, Balestrate, Carini, Cinisi, Ficarazzi, 
Giardinello, Isola delle Femmine, Montelepre, Terrasini, Torretta, Trappeto e Villabate” - Lotto 2: 
Comuni di Balestrate, Trappeto, Isola delle Femmine, Cinisi e Terrasini, CIG. B4A12FD269 e 
Lotto 3: Comuni di Montelepre, Giardinello e Torretta” CIG. B4A12FE33C; 

4. di autorizzare il Presidente del CdA Dott. Natale Tubiolo, così come identificato al punto 1, ad 
intervenire nella stipulazione dei contratti normativi relativi ai LOTTI 2 e 3  della procedura aperta 
afferente al “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene pubblica nei 
comuni di Altofonte, Balestrate, Carini, Cinisi, Ficarazzi, Giardinello, Isola delle Femmine, 
Montelepre, Terrasini, Torretta, Trappeto e Villabate” - Lotto 2: Comuni di Balestrate, Trappeto, 
Isola delle Femmine, Cinisi e Terrasini, CIG. B4A12FD269 e Lotto 3: Comuni di Montelepre, 
Giardinello e Torretta” CIG. B4A12FE33C, presso il Notaio Dott.ssa Francesca Luciano con studio 
sito in Via G. La Farina n. 3 - 90141 PALERMO; 

5. di demandare al Settore Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla 
registrazione del presente atto nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla notificazione di 
copia dello stesso nei riguardi del RUP, del Dirigente dell’Area competente; 

6. di rimettere al medesimo Settore ogni adempimento prodromico all’osservanza degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii., 
scaturenti dall’adozione della presente determinazione; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto di 
legge e di regolamento all’uopo applicabile. 

 
                                                                                                            Il Presidente  
                                                                                                       Dott. Natale Tubiolo 

 






